
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400103

103

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 193112

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 02014.000189/2016.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 09238496000100. Contratado : W.A. EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA-.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
CONTRATO ORIGINAL, com inicio em 01/10/2019 e término em 31/03/2020. Fundamento
Legal: art. 57, inciso II da lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a 31/03/2020. Valor Total:
R$19.782,00. Fonte: 174193034 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 193099-19211-2019NE800429

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 100/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
29/08/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2019, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2019, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de alimentos para os
animais do Centro de Triagem de Animais Silvestres em Lorena/SP.

RAQUEL VALENTE VILLAR
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2019) 193099-19211-2019NE900008

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Rgistro de preço para fornecimento e
instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split e piso teto e fornecimento de
aparelhos de ar condicionado portáteis Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:
24/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sgan 603 Modulo j Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/10/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e

Convênios

(SIDEC - 23/09/2019) 323028-32210-2019NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 323028

Nº Processo: 48500003282201820. Objeto: Prestação de SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE
SOFTWARE DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS COM LICENÇA PERPÉTUA,
COMPREENDENDO: MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO,
PARAMETRIZAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, CAPACITAÇÃO E MANUTENÇÃO EVOLUTIVA.
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sgan 603
Modulo j, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323028-
5-00021-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e

Convênios

(SIASGnet - 20/09/2019) 323028-32210-2019NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 323102

Nº Processo: 48051.002513/2019. Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de
veículos novos, zero quilometro, dotados de todos os equipamentos exigidos pelo Código
Nacional de Trânsito, assim como em conformidade com o PROCONVE e o Programa de
Eficiência Energética do INMETRO, objetivando substituir parte da frota de veículos
especiais da Agência Nacional de Mineração - ANM utilizados nas ações de fiscalização de
campo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/09/2019 das 09h00 às 11h30 e das 14h30 às
17h00. Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco n, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323102-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALVARO BARBOSA DE SANTANA
Chefe da Divisão Nacional de Licitações

(SIASGnet - 23/09/2019) 323102-32396-2019NE800016

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 323125

Nº Processo: 48078.000084/2019. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de telecomunicações - STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado)
- local e longa distância nacional- na modalidade DDR, nas instalações da
GER.ANM/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio Branco, 365 - Centro, Centro - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323125-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ERASMO DELLYS MEDEIROS BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2019) 323125-32396-2019NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9033/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48610206082201961.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 13150147000100. Contratado : TARDANE LOGISTICA
LTDA -.Objeto: Serviços continuados de transporte terceirizado, com alocação de veículos
com motoristas. Fundamento Legal: Lei n10.520 . Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2021.
Valor Total: R$2.853.998,16. Fonte: 250322051 - 2019NE801081. Data de Assinatura:
20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9039/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48610208675201961.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 14487384000123. Contratado : CAPIM DOURADO RENT
A CAR LTDA -.Objeto: Serviços continuados de transporte terceirizado, com alocação de
veículos com motoristas, a ser executado em caráter continuado, pagomensalmente pelo
quantitativo aferido, pelo período inicial de vigência para 24 (vinte e quatro meses) na
região Sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 9507/18 e IN 05/17.
Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2021. Valor Total: R$1.171.989,60. Fonte: 250322051 -
2019NE801108. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 323031-32205-2019NE800144

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 23/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
12/09/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2019, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 08 (oito) estações de
trabalho, com 02 (dois) monitores cada, com alta capacidade de processamento e
memória, alto poder de manipulação de imagens e gráficos, incluindo serviços de garantia
pelo período de 60 (sessenta) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, especialmente o Anexo I.

ELIZABETH CHAGAS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2019) 323031-32205-2019NE800144

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002001925/2019-01. Pregão Eletrônico PE.EPE.007/2019. Contrato nº CT-EPE-
014/2019. Contratado: IDEIAS TURISMO EIRELI - 02.676.310/0001-56. Objeto: serviço de
agenciamento de viagens corporativas. Fundamento Legal: art. 7º, I, do RLC. Valor: R$
1.794.675,00. Vigência: 23/09/2019 a 23/03/2022. Assinatura: 23/09/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 325001

Nº Processo: 48002765201917 . Objeto: Contratação de programa de desenvolvimento de
lideranças para as Diretorias Executivas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 30º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Notória especialização.
Declaração de Inexigibilidade em 09/09/2019. IVETE TERRA NUNES. Superintendente.
Ratificação em 20/09/2019. ALVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA. Diretor. Valor Global: R$
50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 19.268.267/0001-92 FUNDACAODOM CABRAL.

(SIDEC - 23/09/2019) 325001-32314-2019NE000251

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. Instrumento Contratual: Aditamento nº 05 ao Contrato nº 8000008953. 2. Licitação nº
PE.CSM.A.10048.2015. 3. Nome da Empresa: D.G.R. TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME. 4.
Objeto: Alteração das Cláusulas 10 - PREÇOS, 22 - PRAZO e 25 - VALOR DO TERMO
CONTRATUAL. 5. Valor do Aditamento: R$ 195.136,84. 6. Valor do Contrato: R$
2.046.943,43 7. Prazo Contratual: 42 meses e 11 dias. 8. Data de Assinatura:
12/08/2019.

1. Instrumento Contratual: Aditamento nº 03 ao Contrato de Concessão nº 40002443. 2.
Licitação: nº CC.CSCM.A.0001.2014. 3. Nome da Empresa: HOTEL E RESTAURANTE CHÃO
NATIVO LTDA - ME. 4. Objeto: Alteração da Cláusula 13 - Prazo. 5. Prazo Contratual: 60
(sessenta) meses. 6. Data da Assinatura: 17/09/2019.

1. Instrumento Contratual: Aditamento nº 03 ao Contrato de Concessão nº 40002443. 2.
Licitação: nº CC.CSCM.A.0001.2014. 3. Nome da Empresa: HOTEL E RESTAURANTE CHÃO
NATIVO LTDA - ME. 4. Objeto: Alteração da Cláusula 13 - Prazo. 5. Prazo Contratual: 60
(sessenta) meses. 6. Data da Assinatura: 17/09/2019.

1. Instrumento Contratual: Aditamento 04 ao Termo Contratual nº 8000008204. 2. Nome
da Empresa: Planalto Transportadora Turística Ltda. 3. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços de transporte rodoviário de empregados de Furnas e/ou pessoas indicadas por
Furnas, lotados nas dependências das Gerências de Produção Brasília - GRB.O e Gerência
de Produção Goiás - GRG.O, nos municípios de Caldas Novas - GO, Itumbiara - GO. 4.
Objeto do Aditamento: Alteração das Cláusulas 12 - Fiscalização, 20 - Prazo e 23 - Valor do
Termo Contratual. 5. Valor do Aditamento: R$893.015,19. 6. Novo Valor Contratual:
R$4.588.762,54. 7. Data da Assinatura: 01.06.2019.

1. Instrumento Contratual: Aditamento 04 ao Termo Contratual nº 8000008204. 2. Nome
da Empresa: Planalto Transportadora Turística Ltda. 3. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços de transporte rodoviário de empregados de Furnas e/ou pessoas indicadas por
Furnas, lotados nas dependências das Gerências de Produção Brasília - GRB.O e Gerência
de Produção Goiás - GRG.O, nos municípios de Caldas Novas - GO, Itumbiara - GO. 4.
Objeto do Aditamento: Alteração das Cláusulas 12 - Fiscalização, 20 - Prazo e 23 - Valor do
Termo Contratual. 5. Valor do Aditamento: R$893.015,19. 6. Novo Valor Contratual:
R$4.588.762,54. 7. Data da Assinatura: 01.06.2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1. Licitação PE.CSCR.A.00023.2015. 2. Instrumento Contratual Nº 8000008198 - Aditivo 08.
3. Nome da Empresa: Solazer Transportes e Turismo Ltda. 4. Objeto: Prorrogação de prazo,
com alteração das Cláusulas 20 - Prazo e 23 - Valor do Termo Contratual. 5. Valor do
Aditamento: R$ 225.970,29. 6. Novo Valor do Contrato: R$ 1.444.964,80. 7. Data de
Assinatura: 09/08/2019.


